conditionis, cuiuscumque etatis aut sexus, tam in domini Wratizlai,<sup>b</sup> quam domini Cónradi<sup>b</sup> necnon domini Ottonis<sup>b</sup> terra commorantes, ab eorum successorumque ipsorum, Morávię<sup>b</sup> principum, potestate et dominio sequestrati ac penitus religati nullis tributorum, vectigalium ceterorumque huiusmodi ex 5 actionibus gravari debeant, ab omni infestatione et vexatione principum terre illius liberi permaneant. Nullus eos pro castrorum, quę in terra illa sita<sup>d</sup> sunt, redificatione, nullus pro ingruenti aliqua expeditione inquietare audeat, sed ab omni prorsus munerum executione liberi ea tantum, quę venerabili patri nostro domino Olomucensi<sup>b</sup> episcopo Heinrico,<sup>b</sup> qui in presentiarum habetur, eiusque 10 successoribus substituendis in perpetuum comoda visa fuerint, exequendi liberam facultatem habeant. Ut autem hoc nostrę constitutionis donum amodo et deinceps auctore deo ratum habeatur, perpetui anathematis obtentu ab utroque episcopo firmari rogavimus scriptique presentis tenore et sigilli nostri impressione simul etiam nobilium nostrorum ceterorumque testium annotatione roborari fecimus.<sup>e</sup> Quorum nomina sunt hec: Otto Pragensis episcopus, Daniel Pragensis prepositus, Boguzlau Wissegradensis prepositus, Groznata Melnicensis, Sebastianus Liutomericensis, Heinricus Pragensis decanus et Damianus Wissegradensis, Pula prepositus de Sacceska, Magnus custos ecclesię sancti Wencezlai, Mahfridus archipresbyter, Ödalricus archipresbyter, Mladota archipresbyter, Zuac archipresbyter, Perhtoldus archipresbyter, Ippolitus archipresbyter, Paulus archipresbyter.<sup>f</sup> Spitigneu filius ducis Boriwoy, Heinricus, Depoldus et Wladislau filius Zobezlai ducis, comes Dirsizlau, Mirozlau, Casta, Zobezlauec, Cónradus dapifer, Budizlau pincerna, Ropraht, Beness, Zuoysa, Zlaua cum filio Branis, Zbrazlau, Bauor, Ztrezimir, Mztigneu, Marquart de Dubraua, Budiss, Zauissa, Nacâs, Jurik agaso, 20 Bun cum fratribus Pribran et Bicen, Nemoy, Jarogneu, Hwalek, Wecel, Girdebor, Olen, Zvezlau,<sup>g</sup> Wilalm, Wacek, Jarogneu de Satec, Welizlau filius Petri.

(S. I.)

30 *Sigillum rotundum e cera fusci coloris in membranae sinistro angulo inferiore impressum erat, quod nunc disiunctum diplomati adiacet. Priori parti, cuius diametros 80 mm continet, expressa est figura in solio sedens, quae in manu dextra vexillum tenet, sinistra scuto innititur. Circumscripțio: + PAX SCI WACEZLAI IN MANV DVCS VAČISLAVS. Posteriori parti sigillum secretum Henrici, ep. Olomucensis, idem atque in num. 115 inerat.*

**158.**

Vladislaus II, dux Bohemiae, ecclesiae Olomucensi circuitum de Libice, 35 quondam ab Soběslao I duce donatum, confirmat et hominibus ecclesiae Olomucensis in Bohemia degentibus easdem libertates tribuit, quas hominibus eius in Moravia concessit.

[1146 oct. 18 — 1148 iul. 10.]

40 157. <sup>d)</sup> ,i' radendo ex ,t' corr. A. — <sup>e)</sup> quae subsequuntur, alio atramento, sed eadem manu scripta sunt. — <sup>f)</sup> sequitur spatium 21 mm longum. — <sup>g)</sup> litterae ,veyzla' in loco raso eadem manu scriptae sunt; prioris scripturae vestigia, quae supersunt, genuine ,pitigneu' hic scriptum esse indicant.

*Apographum in Libro privileg. eccl. Olomuc. ms. saec. XIV in tabulario capit. metropol. Olomuc. E I 27 fol. 10<sup>v</sup>—11, num. 7 (B) et pag. 153—154 (C). — Aliud apogr. exstat in altero Libro privil. eiusdem eccl. ms. saec. XIV, qui in tabulario archiep. Cromesir. assertatur, fol. B III num. 5 (D).*

Richter, Augustini episcopor. Olomuc. series, pag. 292 (ex B). — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 227, num. 248 = Erben, Reg. I, pag. 109, num. 245 — Cf. Snopek in Hlídka IV (1899), pag. 461. 5

Diploma eodem tempore atque proxime praecedens datum esse testes, qui hic afferuntur, docent. — Palacký ap. Erben op. I. pag. 624 et Kalousek in Památky archaeologické X pg. 653 sq. minus iuste spurium esse declarant. 10

In<sup>a</sup> nomine sancte et individue trinitatis. Wladizlaus,<sup>b</sup> dei gracia Boemorum<sup>c</sup> dux. Cum principalis sit providencie acta suorum temporum ad suorum successorum memoriam deferre et ea precipue, que libertati prospiciunt ecclesiastice, noverint tam presentes quam futuri, quod nos ad petitionem venerabilis episcopi Olomucensis Henrici<sup>d</sup> circuitum de Lubac,<sup>1</sup> quem tempore reverendi Johannis,<sup>2</sup> eiusdem ecclesie episcopi, dux Zobeslaus<sup>e</sup> bone memorie iam dicte ecclesie contulerat, confirmavimus ei et eius successoribus perpetua pace possidendum. Erat autem circuitus ille datus a prenominato principe cum assignacione cirotece<sup>f</sup> in silva, que interiacet inter Cazlawensem et Brinensem provinciam, in cuius parte habitabant homines, qui vulgo ztras<sup>g</sup> appellantur quorum erat officium quandam viam custodire, ne cui per eam sine speciali mandato principis pateret transitus terram Boemie<sup>h</sup> ingrediendo vel exeundo, ita ut hoc obsequio dediti cum aliis hominibus de Jesutboricensi<sup>i</sup> circuitu a nullo principe pro castrorum edificatione vel imminenti expeditione inquietarentur. Sed ne posteris eiusdem circuitus mete venirent in dubium, vel alicuius violencia predictam ecclesiam super eodem impediret,<sup>k</sup> eas presenti pagina fecimus adnotari. Sunt autem hec: Camenica<sup>l</sup> ex una parte, ex alia via Lubetina, versus Moraviam aqua, que dicitur Ozrlawa,<sup>4</sup> in Boemia Palaua.<sup>5</sup> Insuper principali munificencia omnibus hominibus Olomucensis ecclesie in terra Boemie<sup>m</sup> degentibus eandem concessimus libertatem, quam habet in aliis privilegiis nostris expressam, scilicet ut ab omni liberi sint iure vel exaccione, quod ad principis spectat utilitatem. Omnes autem possessiones, a principibus eidem ecclesie collate vel conferende, sive per eiusdem ecclesie antistitem vel eius successores in posterum requirende, eadem gaudeant libertate. Ut autem hec nostre confirmationis pagina deinceps non irritetur, quos-